UBND TỈNH THÁI NGUYÊN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:         /STTTT-TTBCXB

V/v tuyên truyền theo các văn bản chỉ đạo

của UBND tỉnh Thái Nguyên

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thái Nguyên, ngày      tháng 3 năm 2024

               Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Báo Thái Nguyên;

- Đài Phát thanh – Truyền hình Thái Nguyên;

- Trung tâm Thông tin tỉnh.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại các văn bản: Công văn số

1380/UBND-KGVX ngày 22/3/2024 về việc tăng cường thực hiện nghiêm các

biện pháp phòng, chống bệnh Dại và Công văn số 1384/UBND-KGVX ngày

22/3/2024 về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh Sởi trên địa bàn tỉnh,

Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 19/3/2024 về tổ chức Tháng hành động về an

toàn, vệ sinh lao động năm 2024 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên, Kế hoạch số

44/KH-UBND ngày 15/3/2024 về Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền

của người tiêu dùng Việt Nam năm 2024 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên và Kế

hoạch số 43/KH-UBND ngày 15/3/2024 về Phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm

ở người trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên năm 2024, Sở Thông tin và Truyền thông

đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thông tin, tuyên truyền như sau:

1. Nội dung tuyên truyền

1.1. Tuyên truyền công tác phòng, chống bệnh Dại

- Tuyên truyền nội dung Quyết định số 2151/QĐ-TTg ngày 21 tháng 12

năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình quốc gia

phòng, chống bệnh Dại giai đoạn 2022 – 2030 và Công điện số 22/CĐ-TTg ngày

14/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tập trung thực hiện nghiêm công tác

phòng, chống bệnh Dại.

- Thông tin tuyên truyền tới người dân về đặc điểm và tính chất nguy hiểm của

bệnh Dại, cách nhận biết người và động vật mắc bệnh Dại, nghi mắc bệnh Dại và biện

pháp xử lý, phòng, chống bệnh Dại ở người và động vật; chủ trương, chính sách và

quy định về quản lý nuôi chó, mèo và tiêm vắc xin Dại cho chó, mèo; các biện pháp

phòng, chống bệnh Dại, xây dựng vùng an toàn bệnh Dại; xử lý vi phạm các trường

hợp vi phạm, không tuân thủ các quy định về quản lý chó, mèo nuôi, tiêm vắc xin Dại

cho chó, mèo, không tuân thủ các biện pháp phòng, chống bệnh Dại.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về tính chất nguy hiểm của

bệnh Dại và các biện pháp phòng chống bệnh Dại ở người; hướng dẫn người bị

chó, mèo cắn xử lý y tế ban đầu ngay sau khi bị chó, mèo cắn và đến các cơ sở y

tế để được điều trị dự phòng kịp thời. Không sử dụng thuốc đông y (thuốc nam,

thuốc bắc) hoặc các loại thuốc khác không theo quy định của ngành y tế thay thế

vắc xin để điều trị dự phòng bệnh Dại khi bị chó, mèo cắn.

1.2. Tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm ở người

- Thông tin, tuyên truyền các mục tiêu và nhiệm vụ, giải pháp thực hiện

phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm ở người theo Kế hoạch số 43/KH-UBND

ngày 15/3/2024 về Phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm ở người trên địa bàn

tỉnh Thái Nguyên năm 2024.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về vệ sinh và phòng chống dịch, thông

tin kịp thời, chính xác về tình hình dịch bệnh; tập trung tuyên truyền, khuyến cáo

cho cộng đồng những biện pháp phòng chống dịch bệnh, lợi ích của vắc xin phòng

bệnh tạo sự ủng hộ, đồng thuận của người dân với tiêm chủng vắc xin; kiến thức

về các bệnh từ động vật sang người và từ người sang người như: các loại cúm A,

tay chân miệng, sởi, tiêu chảy cấp nguy hiểm, sốt xuất huyết, bệnh do vi rút Zika,

viêm màng não do não mô cầu, quai bị… những kiến thức phòng chống dịch bệnh

để mọi người dân đều biết và có ý thức tự giác phòng tránh cho bản thân, gia đình

và cộng đồng.

1.3. Tuyên truyền Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động

- Tuyên truyền Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2024

được diễn ra từ ngày 01/5/2024 đến ngày 31/5/2024 với chủ đề “Tăng cường đảm

bảo an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc và trong chuỗi cung ứng”.

- Tuyên truyền về Luật An toàn, vệ sinh lao động và Kế hoạch số 46/KH-

UBND ngày 19/3/2024 của UBND tỉnh về tổ chức Tháng hành động về an toàn,

vệ sinh lao động năm 2024 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

1.4. Tuyên truyền Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam

- Tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng

Việt Nam năm 2024 diễn ra trên địa bàn tỉnh với chủ đề là: “Thông tin minh bạch

- Tiêu dùng an toàn”.

- Tuyên truyền về pháp luật bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; phổ biến kiến

thức, quy định pháp luật và các hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm cho nhân

dân; tuyên truyền tạo thói quen tiêu dùng lành mạnh, bền vững như: khuyến

khích kinh doanh, tiêu dùng các sản phẩm an toàn, tốt cho sức khỏe người tiêu

dùng, bảo vệ môi trường; sử dụng các nguồn năng lượng và nguyên liệu thân

thiện môi trường.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo cơ sở truyền thanh  -

truyền hình cấp huyện, đài truyền thanh cấp xã trên địa bàn tăng cường tuyên

truyền các nội dung nêu tại mục 1 bằng nhiều hình thức khác nhau như: qua hệ

thống loa truyền thanh; trang thông tin điện tử của đơn vị,… để Nhân dân trên địa

bàn biết và thực hiện.

Với các nội dung trên, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, TTBCXB.

           Nhungpt

GIÁM ĐỐC

Đỗ Xuân Hòa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-26T17:06:48+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Bùi Thị Thu Hương<thuhuongbt.sotttt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-26T17:19:00+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Nguyễn Minh Tuấn<tuannm.stttt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-26T16:24:13+0700
	Tỉnh Thái Nguyên - Thái Nguyên
	Giám đốc Đỗ Xuân Hòa<hoadx.daitu@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-26T17:28:27+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-26T17:28:28+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-26T17:28:34+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!